
  
 
 
 
 
 
 
       

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea doliului în județul Argeș în ziua  
de 20 decembrie 2016  

 
 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19459/19.12.2016 al Direcţiei Administrație Publică – 
Comunități Locale; 
        Având în vedere : 

� Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, modificată şi 
completată, republicată; 

� Legea nr. 75/1994 privind arborarea drapelului României; 
� Raportul comisiei K5;  
� Avizul secretarului județului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. În memoria Domnului dr. ing. Constantin Stroe, Cetățean de onoare al 
județului Argeș, se stabilește doliu pe teritoriul județului Argeș în ziua 20 
decembrie 2016. 
  
ART.2. Instituțiile de cultură subordonate Consiliului Județean Argeș își vor 
adapta programul în mod corespunzător, manifestările cultural - artistice din 
această zi urmând a fi reprogramate.  

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 



 



 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 19055/12.12.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
www.cjarges.ro

 





  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea anexei 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Argeş nr.246/19.12.2013 privind aprobarea atribuirii serviciilor de 
transport public de persoane prin curse regulate în vederea eliberarii 

licențelor de traseu pentru traseele din Programul județean de transport 
persoane prin curse regulate cu valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 19059/12.12.2016 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport ; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Hotărârea  Consiliului Local Curtea de Argeş nr.104/2016, care modifică şi 
completează  Hotărârea Consiliului Local Curtea de Argeş nr.93/2012 prin 
care au fost aprobate stațiile de îmbarcare/debarcare călători pe raza 
administrativ-teritorială a Municipiului Curtea de Argeş, în sensul 
introducerii stațiilor ,,Stadion” şi ,,Ivancea” pe sensul de mers Curtea de 
Argeş – Albeşti şi Curtea de Argeş – Valea Iaşului, pentru toate traseele 
cuprinse în Programul județean de transport cu valabilitate 2014-2016, care 
tranzitează zona de nord a municipiului; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeş nr.246/19.12.2013 privind aprobarea 
atribuirii serviciilor de transport public de persoane prin curse regulate în 
vederea eliberarii licențelor de traseu pentru traseele din Programul județean 
de transport persoane prin curse regulate cu valabilitate 01.01.2014 – 
30.06.2019; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului strategic pentru anul 2017 în domeniul ordinii 

publice la nivelul Judeţului Argeş 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr.18896/08.12.2016 al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeș; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, 

actualizată și republicată; 
� Art. 20-23 din H.G. nr.787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și functionare a Autoritatii Teritoriale de Ordine Publică ; 
� Art.91 alin. 3 lit. d) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Rapoartul comisiei de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă  Planul strategic pentru anul 2017  în domeniul ordinii publice 
la nivelul Judeţului Argeş, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă suma de 50.000 lei pentru continuarea implementarii și derularii 
proiectelor de interes public la nivel judeţean, în anul 2017 din bugetul Consiliului 
Judeţean Argeș în limita sumelor disponibile. 
 
ART.3. Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș și Inspectoratul de Poliție 
al Județului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

NICOLAE VELCEA 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei și a statului de funcții ale  

Spitalului de Recuperare Brădet  
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului  
judeţean, precum şi Raportul nr. 18903/09.12.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, actualizată; 
� Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată; 
� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, actualizată. 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



� O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr.679/2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de 
Recuperare Brădet; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

� Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 
din cadrul spitalului public; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.185/30.09.2015 privind aprobarea 
organigramei și statului de funcții ale Spitalului de Recuperare Brădet;  

�  Adresa nr. 647/18.11.2016, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
18903/08.12.2016 a conducerii Spitalului de Recuperare Brădet;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a statului de funcții ale 
Spitalului de Recuperare Brădet, conform anexei 1 și 2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 

ART.2. Cu data adoptarii prezentei, Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Argeş nr. 185/30.09.2015 și Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 
77/29.09.2016 își încetează aplicabilitatea. 
 
 

 
 





  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al Spitalului 

de Recuperare Brădet  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 19015/12.12.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate ; 
        Având în vedere : 
� Art. 1, pct.4 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată; 
� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată; 
� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Adresa nr. 647/18.11.2016, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
18903/08.12.2016 a conducerii Spitalului de Recuperare Brădet;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1.Se aprobă actualizarea Regulamentul de organizare și funcționare al 
Spitalului de Recuperare Brădet, conform anexei, parte integranta a prezentei 
hotărâri.  
 
ART.2. Cu data adoptarii prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 
186/30.09.2015 își încetează aplicabilitatea. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.row

 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului de 

Pneumoftiziologie Leordeni 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 18900/09.12.2016  al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.row

 



 



 
 

 
 
                                                      HOTĂRÂRE 

privind actualizarea  organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de 
Psihiatrie "Sfânta Maria" Vedea 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr.18815/08.12.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio-Economice Sănătate; 
 Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, actualizată. 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



         

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei și a statului de funcţii ale  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 

 
 

           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 18943/09.12.2016 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
Având în vedere : 

� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice, actualizată; 

� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
actualizată. 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 317 din 12.06.2013 
privind aprobarea noii structuri organizatorice a Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului;  

� Adresa nr. 12994/08.12.2016, a Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. 
Andrei” Valea Iașului, înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 
18943/09.12.2016;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă actualizarea Organigramei și a Statului de funcţii ale 

Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului, conform anexelor 1 si 
2 , parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 
     Art.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş 

nr.48/31.03.2016, îşi încetează aplicabilitatea. 
 
ART.3.  Compartimentul Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate și 

Spitalul de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 



 



 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea statului de funcții si a Regulamentului de organizare și 

funcționare al U.A.M.S. Dedulești  
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 18958/09.12.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  
 Având în vedere:   
� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 

publice, actualizată; 
� Instrucțiunile nr. 507/07.08.2003 de aplicare a Normelor privind organizarea 
� funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale aprobate prin 
� H.G. nr. 412/2003; 
� H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul din 
unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de 
asistență medicală comunitară; 

� Art.91 alin. (2) lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 259/22.12.2014 privind aprobarea 
organigramei și statului de funcții ale Unității de Asistență Medico-Socială 
Dedulești; 

� Adresa nr. 492/06.12.2016 a Unității de Asistență Medico Socială Dedulești 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 18958/09.12.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2017 
 
 
 Consiliul Judeţean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 17475/16.11.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 84,  alin 4 și alin. 5 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

actualizată; 
� Adresa Direcției pentru Agricultură Argeș  nr. 3377/12.10.2016, inregistrată 

la consiliul județean cu nr.15406/12.10.2016; 
� Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 

266234/03.11.2016, inregistrata la consiliul județean cu 
nr.17475/11.11.2016; 

� Art. 91, alin. 3, lit. c  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1și K5; 
� Avizul secretarului judetului 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei, pe anul 2017, contribuabililor din județul Argeș care realizează 
venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



Anexa la  
H.C.J. Arges nr.141/19.12.2016 

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor 
agricole 

Preturile 
medii  

pentru anul 
2016 – (lei/to) 

Preturile medii 
propuse pentru anul 

2017. 
(lei/to) 

     

1 Grau de panificatie 600 550 
2 Grau  furaj 550 500 
3 Orz  furaj 530 500 
4 Orz pentru bere 600 600 
5 Ovaz 500 500 
6 Porumb 500 500 
7 Floarea soarelui 1100 1100 
8 Rapita 1100 1100 
9 Morcov 1700 1700 

10 Ceapa 1800 1800 
11 Castraveti 1500 1500 
12 Telina 3500 3500 
13 Tomate 1300 1400 
14 Varza alba 1000 1000 
15 Usturoi 6000 6000 
16 Ardei 1500 1500 
17 Vinete 900 900 
18 Mere 1200 1200 
19 Prune 1000 1000 
20 Struguri 2000 2000 
21 Pere 2000 2000 
22 Cartof 1000 1000 
23 Sfecla furajera 700 700 
24 Miere 25000 25000 
25 Pajisti naturale (fan) 500 500 
26 Pajisti naturale masa 

verde 
60 60 

 
 
 
 



 
 
 
 
                                                             

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea elaborării marcii: Trofeul ,,Omul de fierˮ în vederea  

înregistrării la Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci 
 

 Consiliul Judeţean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 18911/08.12.2016 al Direcţiei Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 84/1998 privind mărcile şi indicaţiile geografice, actualizată și 

republicată; 
� Art.104 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 16/02.02.2016 privind aprobarea 

calendarului principalelor activități și manifestări cultural-artistice, 
științifice, sportive și sociale pe anul 2016, ce vor fi organizate și sprijinite 
de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.127/24.11.2016 pentru modificarea 
și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 16/02.02.2016 privind 
aprobarea calendarului principalelor activități și manifestări cultural-
artistice, știintifice, sportive și sociale pe anul 2016, ce vor fi organizate și 
sprijinite de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1și K5; 
� Avizul secretarului județului 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
    H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă elaborarea mărcii: Trofeul ,,Omul de fierˮ, precum și plata 
cheltuielilor necesare înregistrării la Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind menținerea calității de membru al Asociației ,,G.A.L. Găvanu - 
Burdeaˮ și aprobarea cuantumului cotizației pentru anul 2017 

 
 

 Consiliul Judeţean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 18923/09.12.2016 al Direcţiei Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art.104  alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 117/19.07.2010 privind aprobarea 

parteneriatului Consiliului Județean Argeș cu Grupurile de Acțiune Locală 
constituite în județul Argeș; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.125/21.07.2011 privind constituirea 
Asociaţiei „Grupul de Acţiune Locală Găvanu - Burdea”; 

� Adresa nr.15034/14.11.2016 a Asociației ,,Grupul de Acțiune Locală 
Găvanu - Burdea; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1și K5; 
� Avizul secretarului județului 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
    

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă menținerea calității de membru al Asociației ,,G.A.L. Găvanu - 
Burdeaˮ. 
 
ART.2. Se aprobă nivelul cotizației și plata acesteia pentru anul 2017, în valoare 
de 10.000 lei. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 





  
   
       

 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuită a unui număr de 55 camere situate în 

incinta Palatului Administrativ 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr.19032/12.12.2016 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 4 din H.G. nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului „Palat 
Administrativ”, proprietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne – Instituția Prefectului - Județul Argeş în 
administrarea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART. 1. Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pâna la data de 31.12.2017, a unui 
numar de 55 camere, situate în incinta Palatului Administrativ, în care funcţionează 
instituţii de interes local ale judeţului Argeş,  identificate  conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor 
încheia actele adiționale la Protocoalele de dare în folosință gratuită a spațiilor 
identificate în anexa la prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 





  
ANEXA 

La hot. Nr. 144/19.12.2016 
 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145;  
Et. 5: cam. 204, 205, 217  

31.12.2017 

RADPP Jud Argeş Et. 2: cam.82,83,85,86, 
104,105; 

 Et. 3: cam. 148;  
Et. 5: cam. 187,190 

31.12.2017 

Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 90 31.12.2017 

Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale  

Parter: cam. 21;  
Et 3: cam. 132 . 

31.12.2017 

Structura  Teritoriala pentru 
Probleme Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 31.12.2017 

S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 31.12.2017 

ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 31.12.2017 

ATOP Et. 5: cam. 197 şi 198, Boxă 31.12.2017 

Direcţia Judeţeană de Statistică Subsol: cam. 1,12; Parter: 
cam. 27, 28, Et. 4: cam. 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 

182 (Arhivă) 

31.12.2017 

Agentia Nationala pentru Locuinte Et. 5: cam. 193 31.12.2017 

Autoritatea Electorala Permanenta Et. 5: cam. 200 31.12.2017 

Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 31.12.2017 

Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 31.12.2017 

Agentia Domeniilor Statului Mezanin cam. 50 31.12.2017 

Serviciul de Protectie si Paza Et 3: cam. 133 31.12.2017 

Direcţia Judeteana pentru Cultură si 
Culte Patrimoniul Cultural National 

Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 
111, 112, Arhivă  

31.12.2017 

 
 

 

 
 



 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

 pe anul 2017 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 18938/09.12.2016 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
� Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 105 din 27.10.2016 privind 

actualizarea organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Județului Arges R.A.;  

� Hotărârea Consiliului Județean Argeş nr.241/26.11.2015 privind actualizarea 
organigramei și statului de funcții ale Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș; 

� Hotărârea nr. 8/29.11.2016 a Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș, pentru anul 2017, conform anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 





  
 
 
  
 
                                                                                                                                                             

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 

Drumuri Argeş R.A. în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş, pentru anul 2017 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului  

 judeţea însoţită de Raportul nr.19090/13.12.2016 al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.; 
 Având în vedere: 
� Art.22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată și 

actualizată; 
� Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.158/25.08.2010 privind înființarea 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.219/29.10.2016 privind aprobarea 

tarifelor practicate de Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A. în 
relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş, pentru anul 2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1.Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de 
Drumuri Argeș R.A., în relația cu Consiliul Județean Argeș, pe anul 2017 la nivelul 
aprobat  pentru  anul  2016,  conform anexelor 1 – 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
ART.2.Direcția Economică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 

R.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea a doi membri provizorii în Consiliul de Administrație al 
Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 19116/13.12.2016 al Direcţiei Administrație Publică – 
Comunități Locale; 
 Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 138/25.07.2014 privind numirea 

membrilor Consiliului de administrație al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.; 

� Art.91, alin. (1), lit.  a din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale,republicată și actualizată, 

� Art.3, pct.1, lit. b) , coroborat cu art. 5, alin. (4) , art.12, alin. (3)  și art.64^1, 
alin. (1) și (5) din O.U.G.  nr. 109/2011 (actualizată) privind  guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice; 

� Rapoartul  comisiei  de specialitate  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată,  

 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se desemnează ca 
admnistratori provizorii în cadrul  Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A., pe o perioadă de 4 luni, doamna Dinu 
Mariana, reprezentant al autorității tutelare și domnul Albu Nicolae.   
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 



 
 

  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor identificate la 

nivelul judeţului Argeș 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.19112/13.12.2016  al Direcției Investiții; 
 Având în vedere: 
� Art.6 din Ordinul  nr. 132 /2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a 

Planului de analiza și acoperire a riscurilor și a Structurii-cadru a Planului de 
analiză și acoperire a riscurilor; 

� Art.91, alin.(3) lit.d) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

 
  

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

Art.1. Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor identificate la 
nivelul judeţului Arges, prevăzut în anexa parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Planul de analiză şi acoperire a riscurilor identificate la nivelul 

judeţului Arges, aprobat la art. 1, va fi înaintat Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă ,,Cpt. Puica Nicolae” Arges, care va transmite extrase din document, 
instituţiilor cu atribuţii în prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de situaţii 
de urgenţă. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind suplimentarea numarului de burse sociale pentru anul 

școlar/universitar 2016 – 2017 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.19061/12.12.2016 al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură; 

Având în vedere: 
� Art. 9 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale; 
� Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, actualizată și republicată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 85/29.09.2016  privind aprobarea acordării 

burselor sociale pentru elevii și studenții din anul școlar/universitar 2016 – 
2017; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.119/24.11.2016 privind aprobarea 
listei elevilor și studenților beneficiari de burse sociale pentru anul 
școlar/universitar 2016 – 2017; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 480/07.10.2016 
privind constituirea Comisiei de evaluare a dosarelor depuse de elevii și 
studenții care vor beneficia de burse sociale în anul școlar 2016-2017; 

� Procesul - verbal al comisiei din data de 06.12.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 K4 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

   În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
ART.1. Se aprobă suplimentarea numarului de burse sociale pentru anul 

școlar/universitar 2016 – 2017, pentru perioada octombrie 2016 – iunie 2017 
(inclusiv), cu 44 de burse sociale ai căror benefiari sunt prevăzuți în anexa parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 


